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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problémem optimalizace induktoru pro indukční pájení mě-
děné vsázky. Nejprve je provedena důkladná rešerše technologií využívaných pro indukční
tvrdé pájení mědi, jež reflektuje poznatky z praxe i aktuální trendy a výzkumy. V další
části je definován konkrétní problém, kterým se tato práce zabývá, a jsou zde upřesněny
parametry jednotlivých komponent. Dále je popsán matematický model využívaný simu-
lačním softwarem, kde jsou rozebírána jednotlivá fyzikální pole. Následně je přistoupeno
k samotné optimalizaci, je zde popsáno pět navrhovaných prototypů, úvahy vedoucí k je-
jich vzniku a výsledné vlastnosti. Tyto vlastnosti jsou nakonec diskutovány a na jejich
základě je zvolen optimální prototyp induktoru. Pro tento prototyp je na závěr vytvořena
výrobní dokumentace.

Klíčová slova

indukční ohřev, indukční pájení, tvrdé pájení mědi, simulace
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to optimize inductor for induction brazing of copper
tubes. The first objective is to create thorough research of technologies used for induction
brazing of copper, including practice knowledge, current trends and science research. The
next chapter defines the specific problem that this work deals with and the parameters
of each component are specified here. In the following section of this thesis is described
a mathematical model used by the simulation software and each individual physical field
is analyzed. The final step is the optimization itself. In this part are described five possi-
ble prototypes, considerations leading to their final form and resulting properties. These
properties are discussed and based on this discussion is chosen the optimal inductor pro-
totype. For this prototype is finally created production drawing.

Keywords

induction heating, induction brazing, copper brazing, simulation
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Seznam použitých symbolů a zkratek

A [Wbm−1] vektorový magnetický potenciál
B [T] magnetická indukce
cp [J kg−1K−1] měrná tepelná kapacita
D [Cm−2] elektrická indukce
E [Vm−1] intenzita elektrického pole
f [Hz] frekvence
H [Am−1] intenzita magnetického pole
I [A] elektrický proud
J [Am−2] hustota elektrického proudu
L [H] vlastní indukčnost
p [Wm−3] měrný výkon
q [Wm−2] hustota tepelného toku
R [Ω] elektrický odpor
S [Pa] druhý Piola-Kirchhoffův tenzor napětí
t [s] čas
T [K] termodynamická teplota
U [V] elektrické napětí
Z [Ω] komplexní impedance
α [Wm−2K−1] součinitel přestupu tepla
β [K−1] teplotní součinitel objemové roztažnosti
γ [Sm−1] měrná elektrická vodivost
ε [Fm−1] permitivita
λ [Wm−1K−1] součinitel tepelné vodivosti
µ [Hm−1] permeabilita
ρ [kgm−3] objemová hustota
σ [m] hloubka vniku
υ [ms−1] rychlost
ϕ [V] elektrický potenciál
ω [rad s−1] úhlová rychlost
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Úvod

Hlavní cíle této práce jsou provést rešerši technologií pro tvrdé pájení mědi a za po-
mocí takto získaných znalostí navrhnout a optimalizovat induktor pro zadanou geometrii.
První kapitola této práce obsahuje důkladnou rešerši technologií využívaných pro indukční
tvrdé pájení mědi. Uvedeny jsou zde jak obecné přínosy indukčního pájení, tak i techno-
logie a postupy využívané v praxi. V této kapitole jsou rozebrány jednotlivé komponenty
systému indukčního pájení, tedy induktory, koncentrátory a stínění, susceptory, pájky,
napájecí zdroje a chladicí systémy. Ačkoliv je indukční ohřev, resp. indukční pájení, už
poměrně dlouho využívanou technologií, stále na toto téma vznikají nové články a publi-
kace. Některé nové postupy či materiály jsou v rešerši zmíněny.

V další kapitole je už definován konkrétní problém, kterým se tato práce zabývá. Je
zde uveden tvar a rozměry vsázky, materiál ze kterého je vyrobena a jeho vlastnosti. Dal-
ším bodem je použitá pájka a její vlastnosti, především doporučený rozsah teploty tavení.
Velmi důležitým bodem je potom automatizace celého procesu pájení, ze které vychází
požadavek na tvar induktorů. Okrajově jsou zmíněny i parametry použitého napájecího
zdroje a problematika hloubky vniku.

Třetí kapitola se zabývá matematickým modelem využívaným v simulačním softwaru.
Jsou zde uvedena jednotlivá řešená fyzikální pole, k nim příslušící rovnice a vztahy a ob-
lasti, ve kterých jsou tato pole následně řešena. Zmíněna jsou i zjednodušení příslušných
vztahů a význam jejich členů. Nakonec je stručně popsána i metoda diskretizace dané
geometrie.

Následující kapitola se už zabývá samotnou optimalizací induktoru, popisuje zvolené
materiály induktorů a koncentrátorů a dále definuje podmínky, které musí výsledný pro-
totyp induktoru splňovat tak, aby mohl být na automatickou linku instalován a výsledný
zapájený spoj měl uspokojivé vlastnosti. Zmíněna jsou zde i rizika spojená s nevhodným
průběhem ohřevu. Dále je uvedeno pět navrhovaných prototypů a jejich jednotlivých tva-
rových variant, zmíněny jsou vždy úvahy vedoucí k jejich vzniku a vlastnosti vyplývající
ze simulací a z testů v praxi, byly-li provedeny. Tyto vlastnosti jsou následně diskutovány
a jsou navrhována možná zlepšení.

Vlastnosti prototypů jsou nakonec přehledně shrnuty v podkapitole nazvané vyhodno-
cení optimalizace. Po rekapitulaci vlastností jednotlivých prototypů induktoru následuje
vyhodnocení těch s nejlepšími vlastnostmi, a to z několika různých hledisek. Tato hlediska
jsou následně diskutována s přihlédnutím k reálným poznatkům z praxe a je vybrán opti-
mální prototyp induktoru. Pro tento prototyp induktoru a k němu příslušící koncentrátor
je nakonec vytvořena výrobní dokumentace uvedená v přílohách.
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1 Technologie pro tvrdé pájení

Za tvrdé pájení označujeme veškeré pájení s teplotou nad 450 ◦C. „V průmyslu je dnes
přibližně 75 % všech pájení prováděno plamenem.“ [18] Kromě pájení plamenem se v praxi
setkáváme s mnoha dalšími metodami, jako je odporové pájení, pájení v pecích či ponorné
pájení. Čím dál více se do popředí dostává pájení indukční. Je to dáno především snadnou
automatizací celého procesu, rychlostí a širokou škálou možných použití. Indukčním páje-
ním lze dosáhnout širokého rozsahu teplot především díky tomu, že teplo vzniká v samotné
vsázce. Tento fakt napomáhá i větší bezpečnosti celého provozu, není přítomen otevřený
plamen či leptavé látky. Celý pájecí systém je potom vzhledem k ostatním metodám tišší,
nepříliš náročný na údržbu a lze ho účinně použít i v ochranných atmosférách. Induktor
nemusí být umístěn pouze na automatické výrobní lince, ale často se používá i v malový-
robě či v domácnostech, kde se setkáváme s manuálními nástroji, většinou s výměnnými
induktorovými nástavci pro rozličné aplikace.

Parametry pájení lze v případě indukční metody ovlivňovat několika způsoby. Nej-
větší mírou je proces ovlivněn tvarem induktoru. V praxi se setkáme s velkým množstvím
různých tvarů používaných induktorů, od typického tvaru solenoidu až po různorodé jed-
nozávitové induktory či masivní kovové bloky. Induktory bývají téměř vždy chlazeny pro
snížení Jouleových tepelných ztrát. Chladit je lze jak vzduchem, tak častěji kapalinou,
v praxi nejčastěji vodou. Induktory jsou v mnoha případech doplněny o koncentrátory
elektromagnetického pole či stínění. Celý proces lze dále ovlivňovat velikostí proudu in-
duktorem, vzdáleností induktoru od vsázky, dobou pájení a frekvencí napájecího zdroje.
Právě možnost ovlivnit hloubku ohřevu pomocí frekvence, je jednou z hlavních předností
této metody.

„Při vhodné optimalizaci celého procesu lze snadno dosáhnout i účinnosti nad 90 %.“
[23] Při pájení se ideálně zahřívá pouze konkrétní pájené místo, při ohřevu nechtěných
částí vsázky se vystavujeme nebezpečí jednak změn mechanických, jako je zakřivení mate-
riálu, jednak chemických, např. koroze. Při příliš dlouhém ohřevu je problémem také růst
zrn pájky a oduhličení materiálu. Indukční pájení tyto problémy do jisté míry eliminuje
a „lze jím docílit poměrně přesného rozložení teploty v malém konkrétním místě spoje.“

[…]

trubic příliš vysokou teplotou. Vyhodnocení z hlediska nejmenších rozdílů teplot po ob-
vodu kroužků pájky je s přihlédnutím k velmi rozdílným rychlostem ohřevu poměrně
obtížné. Jako nejlepší se však z tohoto hlediska jeví prototyp pátý v druhé variantě. Tento
prototyp se ze všech dosavadních prototypů vyznačuje nejlepší homogenitou magnetického
pole v pracovní oblasti, to umožňuje dobré zapájení spoje i když vsázka nebude umístěna
v ideální poloze. Při posunu trubic o 1 mm nalevo či napravo od ideální polohy se původní
maximální rozdíl teplot kroužků zvětší o 13 ◦C na 18 ◦C, v případě prvního prototypu,
však tento nárůst činní téměř dvojnásobek, tedy 27 ◦C. S přihlédnutím k tomu, že vodiče
prvního prototypu jsou od vsázky více vzdáleny než u prototypu pátého, je to zásadní
zlepšení. Problémem je sice pomalý ohřev, to lze však řešit úpravou frekvence či zvětše-
ním napájecího proudu. Při simulacích se ukázalo, že stačí aby tento proud byl přibližně
dvojnásobný než proud původní. S tímto proudem induktor ohřívá kroužky pájky na ta-
vicí teploty už po 40 s. Kvůli větší rychlosti ohřevu však bylo nutno mírně upravit tvar
induktoru tak, aby byla zachována uniformita ohřevu. V praxi se ukázalo, že ani dvoj-
násobný proud není pro chlazené vodiče problémem a jedinou překážkou zůstává velmi
malá vlastní indukčnost. To lze řešit jednak pomocí kapacitorové baterie, jednak úpravou
přívodních vodičů do takového tvaru, aby sloužily jako další sériová indukčnost. Tento
induktor byl tedy zvolen jako nejlepší varianta, nesplňuje sice podmínku rychlosti ohřevu
s původním proudem pod 1 minutu. Rozložení magnetického pole a vysoká uniformita
teplot po obvodu kroužků pájky by však měla výrazně pomoci rovnoměrnému vzlínání
pájky a výsledkem by měl být pevněji zapájený spoj, nežli je tomu v případě prototypu
prvního.

Obrázek 4.36: Srovnání teplot malého a velkého kroužku pájky pátého prototypu při
rychlém ohřevu.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo splnit tři základní body. Prvním bodem bylo vypracování podrobné
rešerše metod tvrdého pájení mědi. V samém úvodu rešerše jsou rozebrány výhody a ne-
výhody této technologie a následuje popis jednotlivých komponentů indukčního pájení.
U jednotlivých komponentů je nejprve stručně uvedena jejich funkce a následně jsou roze-
bírány používané materiály, tvary, případě poznatky z praxe či aktuální trendy a výzkumy.
Největší pozornost je věnována induktorům, jednak jsou kategorizovány podle nejčastěji
používaných tvarů, jednak je rozebírán jejich vliv na jednotlivé parametry ohřevu vsázky.
Následující kapitola se věnuje koncentrátorům a stíněním jak z hlediska funkce, tak z hle-
diska používaných materiálů. Zmíněny jsou zde spíše pro zajímavost i tzv. susceptory.
V další podkapitole se práce zabývá pájkami, uvedeny jsou nejčastěji používané pájky
umožňující pájet měď či její slitiny, jejich příměsi a vliv těchto příměsí na vlastnosti
pájky. Poměrně rozsáhlá je potom podkapitola popisující napájecí zdroje, uvedeny jsou
zde jednak starší, dnes již příliš nepoužívané zdroje, jednak zdroje moderní. Nakonec je
zmíněno i chlazení indukčních systémů, to je však problematika velmi obsáhlá, a je tak
uvedena pouze ve stručnosti.

Dalším bodem už je samotná optimalizace. Tomu předchází definice problému, kde
jsou popsány vsázka a další jednotlivé uvažované komponenty procesu. Následující ka-
pitola obsahuje matematický model na jehož základě simulační software daný problém
metodou konečných prvků řeší. Před návrhy jednotlivých prototypů jsou ještě zmíněny
nutné podmínky, které musí výsledný prototyp splnit tak, aby mohl být v praxi pou-
žit. Navrženo bylo celkem pět prototypů, každý z prototypů byl nejprve simulován bez
vsázky, aby byl zjištěn tvar magnetického pole. Při návrhu prototypů se v malých modi-
fikacích objevovaly dva tvary magnetických polí. Jedno cirkulující s nejmenší hodnotou
magnetické indukce v geometrickém středu pracovní oblasti a druhé pole tekoucí od jedné
dvojice vodičů induktoru ke druhé v závislosti na směru proudu. Následně proběhly simu-
lace v prvních verzích, tedy ve verzích kde není vzdálenost vodičů induktoru od vsázky
přizpůsobena její velikosti. Na základě výsledků z těchto simulací byly vodiče přiblíženy
k vsázce tak, aby se oba kroužky pájky hřály co nejrovnoměrněji.

Všechny prototypy potom byly posuzovány z hlediska rychlosti ohřevu, jeho rovno-
měrnosti, posuzována byla i hodnota vlastní indukčnosti. Z vyhodnocení těchto vlastností
vyšel jako optimální první prototyp, jeho testy v praxi však ukázaly na nedostatky v za-
pájení spoje a byl hledán takový prototyp, jehož magnetické pole je co nejvíce homogenní.
Tento požadavek nejlépe splňoval pátý prototyp, problémem byl ale pomalý ohřev a malá
hodnota vlastní indukčnosti. Proto jsou v této kapitole jsou uvedena opatření jak tyto
překážky odstranit. Posledním bodem bylo vytvoření výrobní dokumentace daného in-
duktoru, ta je spolu s výkresem příslušného koncentrátoru uvedena v přílohách.
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Přílohy
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