Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh a optimalizace induktoru pro indukční pájení | | |
| Student: | Jan KASKA | Std. číslo: | E14B0023P |
| Oponent: | doc. Ing. Václav Kotlan, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 22 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce pojednává o tématu návrhu vhodného induktoru pro indukční pájení. Student se v úvodu práce věnuje popisu technologie pro tvrdé pájení, následuje definice problému a matematický model. V druhé části se student věnuje popisu jednotlivých uvažovaných návrhů induktorů. Trochu zavádějící je v dnešní době použití slova optimalizace v názvu kapitoly. Nejedná se o optimalizaci ve smyslu numerické techniky, spíše o analýzu a rozbor zvolených variant. Všechny body zadání byly splněny. V práci je jen malé množství chyb a překlepů (např. na str. 15 " K dostání je však i pájky...", na str. 26 je uveden pojem "rovnice tepla" vhodnější je "rovnice přestupu tepla", na straně 31 uvádí student vlastní indukčnost induktoru u varianty 1 0,156 uH a následně u varianty 2 tvrdí že je dvojnásobná ale uvádí hodnotu 1,06uH a další drobné chyby). Bakalářskou práci považuji za nadstandardní, téma je zpracováno pečlivě, v rozboru variant je patrné velmi dobré pochopení dané problematiky a logické uvažování studenta. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte své tvrzení ze strany 16, kde uvádíte: "Měď je užívána díky své vysoké mechanické pevnosti a poměrně nízké ceně." Ve srovnání s jakými druhy pájek považujete cenu mědi za nízkou?
- 2) Proč v rovnici 3.6 neuvažujete i pohybovou složku vířivých proudů?
- 3) V definici matematického modelu, v okrajové podmínce teplotního pole neuvažujete sálání, pouze přestup tepla konvekci. Co vás k tomuto předpokladu opravňuje?
- 4) Na straně 24 u rovnice 3.1 tvrdíte že lze rovnice přepsat do fázorových tvarů. Opravdu máte ale zápis rovnice v tomto tvaru? Jak by vypadala správně rovnice 3.6 zapsaná pro fázor?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce